MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

1 | P á g i n a

ATA DA CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1
DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO 2

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h, o Conselho Diretor 3
do Fundo de Assistência à Educação se reuniu, ordinariamente, de maneira remota, por meio da 4

plataforma - Google Meet, sob presidência da sra. Vice-Presidente Nueli Olinda Quirino de Souza, 5
para tratar da seguinte ordem do dia: 1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 2. Análise do 6
demonstrativo financeiro de janeiro de 2023; e 3. Informes e outros assuntos. Estiveram presente à 7
reunião as conselheiras Luciana Alcântara Ferreira e Patrícia dos Santos Vieira de Oliveira; além do 8
sr. Carlos Henrique Rangon Antunes - Encarregado do Serviço de Apoio Administrativo aos Conselhos 9

Municipais. A reunião iniciou-se com a leitura da ordem do dia. Passando para o “item 1” da pauta; 10
o sr. Carlos realizou a leitura da ata preliminar da centésima septuagésima nona reunião do Conselho 11
Diretor do FAED. Não havendo quaisquer supressões, acréscimos ou destaques, a ata foi aprovada por 12

unanimidade. Passando para o “item 2” da pauta; o sr. Carlos apresentou o demonstrativo financeiro 13
do Fundo, referente ao mês de janeiro/2022. Informou que o saldo das contas em 31 de dezembro de 14
2022 era de R$ 1.308.923,31 (um milhão, trezentos e oito mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e 15
um centavos); e que no mês de janeiro/2023 foram creditados R$ 29.347,74 (vinte e nove mil, trezentos 16

e quarente e sete reais e setenta e quatro centavos) nas contas do Fundo; assim como os rendimentos 17
financeiros acumulados no mesmo período, na ordem de R$ 13.518,06 (treze mil, quinhentos e dezoito 18

reais e seis centavos); apurou-se ainda, um total de despesas no mês de janeiro/2023 de R$ 24.591,75 19
(vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos) - (Anexo I). Desta 20

forma, perfazendo o saldo bancário de R$ 1.327.197,36 (um milhão, trezentos e vinte e sete mil, cento 21

e noventa e sete reais e trinta e seis centavos) nas contas do FAED em 31 de janeiro p.p. Também 22

apresenta em tela os extratos de janeiro/23 das contas, que posteriormente serão rubricados pelas 23
conselheiras. Após análise minuciosa, o demonstrativo financeiro das contas dos recursos do FAED 24

até 31 de janeiro de 2023 foi aprovado por unanimidade. Passando para o “item 3” da pauta; o sr. 25
Carlos apontou que conforme a agenda previamente aprovada, a próxima reunião ordinária do 26
colegiado está agendada para dia 28 de março. Sendo esgotada a pauta, com o agradecimento a todos 27

os presentes, a sra. Vice-Presidente Nueli encerra a reunião às 14:21h. Nada mais tendo a acrescentar, 28
eu, Carlos Rangon, secretário da reunião, lavrei a presente ata, que após ser aprovada será assinada por 29

mim e por todos os presentes.   30

SÍLVIA DE ARAÚJO DONNINI 31
Presidente 32

NUELI Q DE SOUZA VINTURINI 33
Vice-Presidente 34

LUCIANA ALCÂNTARA FERREIRA 35
Conselheira 36

PATRICIA DOS S VIEIRA DE OLIVEIRA 37
Conselheira 38

CARLOS HENRIQUE RANGON ANTUNES 39

Secretário do Conselho  40

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

2 | P á g i n a

ANEXO I